UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v thông báo kết quả thẩm tra

chế độ bán trú học kỳ II, bổ sung

học kỳ I năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ Quy

định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 204/2019/NQ-

HĐND ngày 30/7/2019 quy định một số chính sách hỗ trợ trong các cơ sở giáo

dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Số

248/2020/NQ-HĐND ngày 31/3/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 204/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019; Số 22/2023/NQ-HĐND

ngày 31/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện chính sách

đặc thù của tỉnh quy định tại Nghị quyết số 204/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết

số 248/2020/NQ-HĐND;

Căn cứ Quyết định số 4207/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Phê duyệt danh sách học sinh phổ thông hưởng chính sách hỗ trợ bán trú

năm học 2023 – 2024 theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP; Nghị quyết số

204/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019; Nghị quyết số 248/2020/NQ-HĐND ngày

31/3/2020; Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 31/10/2023; Quyết định số

1697/QĐ-UBND ngày 11/6/2024 phê duyệt bổ sung danh sách học sinh phổ thông

hưởng chính sách hỗ trợ bán trú năm học 2023 – 2024;

Sau khi thẩm tra danh sách và hồ sơ chế độ bán trú của các đơn vị, Sở Giáo

dục và Đào tạo thông báo chế độ học sinh học kỳ II năm học 2023 – 2024 và bổ

sung học kỳ I năm học 2023 - 2024 của các đơn vị trực thuộc theo phụ lục gửi

kèm văn bản này. Trong quá trình thực hiện chế độ chính sách, các đơn vị lưu ý

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với việc thực hiện chi trả:

- Các đơn vị sự nghiệp công lập: Thực hiện chi trả chế độ học sinh theo các

văn bản hướng dẫn chỉ đạo và nguồn kinh phí được giao đảm bảo đúng đối tượng,

đúng mục đích, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành và chịu trách nhiệm

về các nội dung chi trả.

- Các đơn vị tư thục: Gửi văn bản đề nghị tạm ứng kinh phí để Sở Giáo dục

và Đào tạo chuyển tiền chi trả chế độ cho học sinh theo các văn bản hướng dẫn

chỉ đạo, chuyển chứng từ thanh toán về Sở Giáo dục và Đào tạo (Qua phòng Kế

2

hoạch Tài chính) trước ngày 30/06/2024 để quyết toán theo quy định.

- Trường hợp kinh phí còn thừa do học sinh nghỉ học, chuyển đi: các trường

công lập điều chỉnh hoặc huỷ ngân sách được giao theo quy định; các trường ngoài

công lập báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo, nộp số tiền còn dư vào tài khoản:

3713.0.1043487.00000 của Sở Giáo dục và Đào tạo, mở tại Kho bạc nhà nước

tỉnh Quảng Ninh để hoàn trả ngân sách nhà nước.

2. Chú trọng công tác tuyên truyền chế độ chính sách, lồng ghép trong các

buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt lớp, các cuộc họp của nhà

trường và cha mẹ học sinh để cán bộ, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là gia đình và

bản thân đối tượng thụ hưởng hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa của chính sách cũng như

nắm bắt được quyền lợi của mình.

3. Thủ trưởng đơn vị và cá nhân liên quan:

- Chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật về kết quả xét duyệt chế độ

chính sách, chịu trách nhiệm nếu để hình thành lợi ích nhóm, trục lợi chính sách

và để xẩy ra sai phạm dẫn đến thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước.

- Thực hiện quy trình hỗ trợ đúng quy định, chi trả đúng, đủ chế độ cho đối

tượng thụ hưởng.

- Công khai kết quả thực hiện theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ;

- Lưu: VT, KHTC6.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thuý

		2024-06-16T21:52:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy<nguyenthithuy.gd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:38:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:38:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T10:39:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!